

100 marek polskich  
miesięcznieZ granicą miesięcznie 160 Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena  
numeru 5 MkReklamacje otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
reklamów nie zwraca i bezpłatnie  
tych listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396,  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.

Z ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza nonpareil 6 Mk, w nadmiarze 15 Mk. Głosy publiczne po 20 Mk za wiersz.

## Konferencja p. Witosa z przedstawicielami stronnictw

Odłożenie posiedzenia Sejmu na czwartek

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 stycznia.

Dzisiaj odbyła się konferencja prezydenta ministrów z przedstawicielami stronnictw. W konferencji wzięli udział ministrowie parlamentarni pp. Skulski, Stęsiłowicz i Rataj oraz przedstawiciele wszystkich klubów sejmowych, z wyjątkiem posłów żydowskich i niemieckich. Z ramienia klubu posłów PPS byli obecni tow. Dąbrowski, Moraczewski i Barliński. Prezydent Witos w bardzo obszernym exposé omówił sytuację polityczną wewnętrzną i zewnętrzną, exposé oparte na cyfrach i faktach. Tenorek exposé było stwierdzenie, że sytuacja państwa na ogół

się polepszyła.

W krótkiej dyskusji przemawiał szereg posłów oraz minister spraw wewnętrznych p. Skulski, poczem przewodniczący klubu mieszczańskiego pos. Rosset zaproponował, aby konferencję odbyć w dalszym ciągu we środę o 5 pop. W międzyczasie kluby rozpatrzą exposé i zajmą stanowisko wobec rządu. Propozycję tę przyjęto.

Jak słychać, sytuacja gabinetu po tej konferencji polepszyła się. Exposé wywarło dodatnie wrażenie.

Ze względu na mające się odbyć narady stronnictw zdecydowano odłożyć zapowiedziane na jutro (wtorek) posiedzenie Sejmu na czwartek.

## O zwalczanie drożyzny

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 stycznia.

„Przegląd Wieczorny” donosi z kompetentnego źródła, że Rada ministrów poleciła mini-

strowi aprowizacyi opracowanie w przeciągu 3 dni planu akcji, zmierzającej do zwalczania drożyzny.

## Narady stronnictw

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 17 stycznia.

Wczoraj i dzisiaj obradowała Rada Naczelna Narodowej Partii Robotniczej pod przewodnictwem p. Jankowskiego przy udziale członków ze wszystkich dzielnic polskich oraz delegatów uchodźstwa polskiego w Westfalii. Po obszernej dyskusji politycznej powzięto uchwały, których wykonanie poruczono klubowi sejmowemu. Klub też rozstrzygnie, czy mąż zaufania stronnictwa, minister p. Fajkowski ma pozostać w gabinecie. W niedzielę i poniedziałek odbywały się ob-

nady Rady Naczelnej Związku ludowo-narodowego pod przewodnictwem posła Głębickiego, który odczytał sprawozdanie z działalności politycznej klubu poselskiego, poseł Stanisław Grański referował o sytuacji politycznej na przyszłość, poseł Żalusta o organizacji stronnictwa. Uchwalono 9 rezolucji politycznych, skierowanych przeciw Naczelnikowi państwa jako przedstawicielowi niekonstytucyjnym wpływów w państwie, przeciw zamiarom polityki federacyjnej na wschodzie, przeciw Sejmowi jednoizbowemu itd.

## Polepszenie w stanie zdrowia Naczelnika państwa

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Stan zdrowia Naczelnika państwa stale się polepsza. Rekonwalescencya potrwa tydzień do 10 dni.

## Konwent seniorów i komisja zagraniczna

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Posiedzenie konwentu seniorów i komisji dla spraw zagranicznych odbędzie się we wtorek.

Warszawa. (PAT). Konwent seniorów będzie obradował jutro nad projektem konstytucji. Zamiatem pewnych kół sejmowych jest, aby konstytucja umieszczoną była na porządku dziennym posiedzenia Sejmu w końcu tygodnia bieżącego, albo na początku przyszłego.

## Uchwały Rady ministrów

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Rada ministrów na odbytem w poniedziałek posiedzeniu omawiała projekt noweli o szkołach akademickich, oraz projekt ustawy o opiece społecznej. Następnie omawiano szereg spraw administracyjnych.

## Dymisja szefa prasowego

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). Szef wydawnictwa prasowego w prezydium Rady ministrów p. Szokalski ustępuje ze swego stanowiska.

## Ządania kupców żydowskich

Warszawa. (Tel. wł. „Naprzodu”). „Przegląd Wieczorny” donosi, że na zaproszenie ministra skarbu Steczkowskiego wręczyła mu delegacja centralnego związku kupców warszawskich żądania gospodarcze kupców żydowskich.

## Polepszenie poborów urzędniczych

Warszawa. (PAT). Wskutek uchwały Rady ministrów z dnia 11 b. m. ministerstwo skarbu w dniu 15 b. m. rozesało do wszystkich ministrów i urzędów autonomicznych okólnik zawierający, iż mnożnik dodatku drożyznianego podwyższony zostaje od 1 stycznia br. dla wszystkich funkcjonariuszy państwowych: w miejscowościach pierwszej klasy z 300 na 400, drugiej klasy z 270 na 350, trzeciej klasy z 240 na 320, czwartej klasy z 180 na 240.

## Wyjazd komisji alianckiej do Kowna

Warszawa. (PAT). Komisja międzynarodowa z pułkownikiem Chardigny na czele wyjechała z Wilna do Kowna, gdzie ma dokonać demobilizacji armii litewskiej i interweniować na rzecz uwolnionych Polaków. W Wilnie pułk. Chardigny konferował z panem Backiewiczem i złożył wizytę biskupowi Matulewiczowi oraz naczelnemu rabinowi.

## Stan wyjątkowy w Poznańskim

Warszawa. (PAT). „Kurier Poranny” donosi. Ogłoszono rozporządzenie Rady ministrów, na mocy którego udzielono ponownie w całej dzie-

nicy pruskiej rozporządzeniem z dnia 13 października zeszłego roku upoważnienie do wydawania na całym obszarze tej dzielnicy zarządzeń wyjątkowych i przedłuża się w dalszym ciągu na okres trzech miesięcy od 15 stycznia do 15 kwietnia br.

## Ustawa o zaopatrzeniu inwalidów

Warszawa. (PAT). „Monitor polski” ogłasza uchwałę Sejmu z 18 grudnia z. r. w sprawie ustawodawstwa o ubezpieczeniu sierot i zaopatrzeniu inwalidów wojennych, tudzież wdów i sierot wojennych.

## Nowy poseł czeski w Warszawie

Praga. (PAT). Prezydent Masaryk zamianował dra Wacława Gierse nadzwyczajnym posłem i upelnomocnionym ministrem republiki czesko-słowackiej w Warszawie.

## Niemcy oddają majątek polski

Warszawa. (PAT). Prezes komisji likwidacyjnej dla spraw plebiscytowych radca ministerialny inż. Jan Dyląg powrócił do Warszawy z Berlina, gdzie bawił w sprawach związanych z plebiscytem. Przedmiotem konferencji radcy Dyląga z rządem niemieckim w Berlinie była sprawa majątku publicznego, jaki pozostał na Warmii i Mazurach po akcji plebiscytowej. Radca Dyląg — jak słychać — uzyskał zgodę rządu niemieckiego na przywiezienie tego majątku do Polski.

## Strejk budowlany w Warszawie

Warszawa. (PAT). Wczoraj odbyły się pertraktacje stowarzyszeń przemysłowców budowlanych w Warszawie z delegatami związku zawodowego przemysłu budowlanego. Na tych naradach do porozumienia nie doszło i rokowania zostały rozbite.

## Polska nie koncentruje wojsk na granicy niemieckiej

Warszawa. (PAT). W związku z notami rządu niemieckiego do Rady ambasadorów i rządów mocarstw o rzekomej koncentracji wojsk polskich na granicy niemieckiej, zwłaszcza zaś Górnego Śląska, oraz o przygotowaniach polskich do wywołania ruchu zbrojnego na Górnym Śląsku, ministerstwo spraw zagranicznych stwierdza, że te wiadomości są całkowicie pozbawione prawdy. Na granicy niemieckiej nie dokonano się żadnej koncentracji wojsk. Chwilowe powiększenie ilości wojsk w obecnej chwili ma miejsce na całym pozafrontowym terytorium państwa i wynika ze ściągania poszczególnych pułków z frontu wschodniego dla przeprowadzenia ich demobilizacji. Każdy pułk rozlokowany jest w tej miejscowości, gdzie stał jego batalion i żadne wyjątki nie mogą być od tej reguły brane w rachubę. Ten tylko czysto administracyjny charakter nie może budzić obaw. Także ilość wojsk jest znacznie niższą od cyfr podawanych ze strony niemieckiej. Co do rzekomych przygotowań zbrojnych na Górnym Śląsku, to alarmy tego rodzaju ze strony niemieckiej powtarzają się od ratyfikacji traktatu i okazywały się zawsze fałszywymi tak, że dementować je raz jeszcze wydaje się zbędne.

Rząd polski niema żadnego powodu obawiać się wyniku sprawiedliwego przeprowadzenia plebiscytu, musi więc być przeciwny jakemukolwiek zamachowi na Górnym Śląsku, wszelkim atakom na życie gospodarcze, atakom, mogącym pociągnąć za sobą fatalne następstwa. Niemcy wśród zmniejszających się szans posiadania tego kraju chcą przez podobne noty odwrócić uwagę świata.

## Walka o nowy rząd we Francji

Po upadku Leyguesa próbował prezydent Rzeczypospolitej Millerand utrzymać dotychczasową swą linię rządu, polegającą na stawianiu na czele rządu manekinów, aby pod ich odpowiedzialnością rządzić osobiście wbrew postanowieniom konstytucyjnym i tradycji parlamentarnej. Jako najpodatniejsze narzędzie upatrzył sobie prezydenta Izby deputowanych Pereta, człowieka, stojącego zdala od czynnej polityki, człowieka w rodzaju eksprezidenta Dechanela, tj. umiającego reprezentować i wystrzegającego się przed objawieniem jakiegś samodzielności politycznej. Dążeniem Milleranda jest utrzymanie „bloku narodowego“, otrzymanego w spadku po Clemenceau, gdyż tylko przez utrzymanie stronnictw burżuazyjnych w kupie tj. w strachu przed „skrajnymi żywiołami“, umożliwiająca wszystkim tym geszefciarzom i panamiom pozostawanie przy złotie, tj. przy władzy. Na czele tego „bloku narodowego“ stoi trójca Poincaré—Briand—Viviani, pierwszy senator, dwaj inni deputowani i bez nich naturalnie złożenie nowego gabinetu nie może dojść do skutku.

Otóż wszyscy pomienieni politycy odmówili swego poparcia Peretowi. Właściwie o odmowie nie można mówić, gdyż niema we Francji takiego polityka, któryby odmówił przyjęcia teki; oni tylko nie mogli dojść do porozumienia co do rozdziału łupu, t. j. tek i o tę zazdrość rozbiła się kombinacja z p. Peretem. Poincaré nie chce być ministrem skarbu, bo czuje w sobie powołanie do zawiadywania sprawami zagranicznymi; Briand nie chce być ministrem spraw zagranicznych, ponieważ wolałby być prezydentem gabinetu; Viviani uważa zwykłą tekę za degradację, gdyż był już przecież piemitrem. I o tę zazdrość potknął się millerandowski kandydat, a prezydent Rzeczypospolitej musi, wbrew swej woli, zwrócić się do Brianda, co jest równoznaczne z wyrzeczeniem się przez Milleranda czynnej roli politycznej.

To są rzeczy rozgrywające się jawnie, na widowni publicznej i te rzeczy roznosi Havas po świecie. Za kulisami dzieje się co innego: tu rozgrywa się gra o coś więcej, niż o tę lub ową tekę. Tu w grę wchodzi podstawowa myśl polityki francuskiej: jej stosunek do Niemiec z jednej, a sojuszników z drugiej strony. Podstawą polityki francuskiej wobec Niemiec jest sprawa odszkodowania, która mimo upływu półtora roku od zawarcia pokoju wersalskiego dotąd nie została załatwiona. Francja, która jako najbardziej przez wojnę uszkodzona, ma w komisji reparacyjnej decydujący głos; w jej głó-

wne interesie zwoluje się co miesiąc nową konferencją przy udziale i bez udziału Niemców, a jednak dotąd nie ustalono nawet wysokości odszkodowania, nie mówiąc o sposobach jego zrealizowania. Prawdą bowiem jest, że Francja nie chce narazie załatwienia sprawy; jej polityce odpowiada lepiej stan niepewności, wyczekiwania i odraczania. Rzec jest całkiem prosta: z chwilą ustalenia wysokości odszkodowania; z chwilą rozpoczęcia przez Niemcy spłat zmniejsza się prawo Francji do okupowania terenów nadreńskich, a Francja dąży właśnie do jak najdłuższej okupacji!

Kilkakrotnie już pisaliśmy, że Francja w ciągłej obawie przed rewanzem dąży do tak gruntownego osłabienia Niemiec, żeby uniemożliwić im myśl o odwecie. A najprostszą drogą do osłabienia Niemiec jest rozerwanie ich jedności, oddzielenie południa (Bawaryi, Wirtembergii, Badenu), od północy (Prus) i o ile możliwości „wyodrębnienie“ prowincji nadreńskiej. Do tego celu polityka francuska dąży wszelkimi środkami, a zrozumiałem jest, że utrzymanie armii okupacyjnej w Niemczech jest znakomitym atutem w tych usiłowaniach. Ta polityka francuska nie znajduje jednak pełnego poparcia ze strony głównie Anglii. I o tem już niejednokrotnie pisaliśmy, że Anglia, wdając się w wojnę, miała na celu tylko usunięcie niemieckiej konkurencji handlowej z ubocznym celem zniszczenia ich potęgi morskiej, co się w zupełności powiodło. Natomiast Anglia niema żadnego interesu w zupełnym zniszczeniu Niemiec; przeciwnie, potrzebuje ich jako odbiorcy surowców, jako przetwórcy półfabrykatów i jako pośrednika handlowego. Z tej rozbieżności polityki francuskiej i angielskiej wynikają ciągle nieporozumienia, dla których usunięcia między nich stanowią coraz nowe konferencje, ostatnio zapowiedziano konferencję w Paryżu na 19 bm., a możliwie dopiero na 24 czy 25 stycznia.

Osią polityki francuskiej jest więc sprawa niemiecka i jej refleks na stosunek do Anglii i jest zrozumiałą rzeczą, że żaden z polityków, który nie chce prędko — jak to się mówi — zużyć się, unika przyjęcia odpowiedzialności w chwili tak gorącej, jak obecna. Położenie we Francji charakteryzuje najlepiej zdanie wielkiego dziennika nowojorskiego, który pisze: Upadek gabinetu Leyguesa nie jest niespodzianką. Jeszcze kilka gabinetów upadnie, zanim Francja nie zdecyduje się na bezkompromisowe traktowanie zagadnienia niemieckiego.

„

## Endecy w Wilnie pod płaszczykiem bezpartyjnych

Sprawozdawca przygodny wileńskiej „Gazety Krajowej“ tak opisuje przebieg „bezpartyjnego“ wiecu, na którym — w tem maskaradowym przebraniu — rej wiedli endecy wraz ze swoimi klerykałnymi giernikami. Oczywiście nie omieszkał tego bardzo jaskrawo udowodnić.

Oto wrażenia owego uczestnika w głównych zarysach:

„Szumnie ogłaszany wiec bezpartyjnych zwał się i mnie — małego człowieka, stojącego zdala od partij, lecz interesującego się życiem politycznym i psychologią mas.

Poszedłem do Salj Miejskiej.

Dobrze mi znany tłum, dobrze znani ludzie. Prezydium, złożone z tych, którzy do niedawna wszędzie figurowali na partyjnych listach. Członek Narodowej Demokracji, później „Związku siły i jedności Polski“, p. Marian Chelchowski, nieodzowny p. archiwaryusz p. Studnicki, „chrześcijanie“ różnego typu i autoramentu.

Wiec się odbywa, jak tyle już innych.

Uświęconą kolejka mówców: p. Studnicki, pułk. Józefowicz... — brakuje tylko p. Helmana. Czyżby go tu nie było? A, jest właśnie. Pewno będzie przemawiał.

Tym razem dzieje się inaczej.

Gdy p. Helman, oburzony widać jednostronnością proponowanej uchwały, chce zabrać głos — robi się tumult na sali.

Gwałt się zwiększa, gdyp. Helman, jako prawy wiecownik, weiska się z towarzyszymi na trybunę i domaga się głosu dla wyjaśnienia swego stanowiska. Wtedy staje się rzecz jaknajmniej dla mnie przewidziana. Podburzony zachowaniem się prezydium tłum wiecowy zaczyna szar-

leć: litwin, bolszewik, żyd i inne mniej dowcipne, jak niesmaczne, obelżywe i kłamliwe wyzwiska spadają na głowę biednego obywatela, który nigdy i nigdzie nie załował swej fatygi dla szerzenia idei polskiej wśród najszerzych mas w mieście i na wsi.

Zamiast taką prowokację wstrzymać i powierzonego sobie porządku pilnować oraz obronić p. Helmana przed krzywdzącymi wyzwiskami, prezydium dzieli swoje role.

Jedni podsłakują do p. Helmana, wygrażając pięściami i ościzając go groźnym kolem, czynnie łącząc(?) — inni wykrzykują w tłumie, że endecka uchwała przeszła „jednogłośnie“ i skwapliwie opuszczają swoje miejsce, umyślając po piatowsku ręce od burzy, którą wywołali, aby zginąć w tłumie.

Nie widzę już co się z p. Helmanem dzieje, tylko z krzyków, przekleństw, wyzwisk i tłoku posuwającego się ku wyjściu tłumy — kombinuję, że odbywa się tu dziki samosąd.

Co mnie jeszcze bardziej przeraża, to widok mundurów, okalających bezbronnego działacza, łzonego za swoją pracę i niepodporządkowanie się partyjności organizatorów „Organizacji bezpartyjnych“.

„To szpieg litewski“ szepczą wokół mnie roznamiętione baby. — „Nie — to bolszewik, przysłany od Trockiego“ — woła inna — „Musieć chciał on naszego generała Żeligowskiego zabić — krzyczy trzecia — i z pasją rzucają się obwieścić hulającym swoje odkrycie.

Gdym się nareszcie wycisnął na ulicę — zobaczyłem p. Helmana, prowadzonego ulicą przez kilku żandarmów czy żołnierzy, a wokół podniecone tłum, sądzący, że spełnia patryotyczny i chrześcijański czyn, łącząc złapanego jak im się zdawało „szpiega“, tryumfalnie prowadzonego do komendantury.

Zgroza mnie ogarnęła na myśl o tym fanaty-

zmie, podsyconym przez nicherześcijańskie czyny „chrześcijan“ i partyjne „bezpartyjnych“. Do czego ci fałszywi przywódcy ten spokojny lud wileński doprowadzą? Dokąd idzie ta „inteligencja“, roznamiętniająca te tłumy ku chwale — nie ojczyzny — lecz „Rzeczypospolitej“?

## Nastroje na Pomorzu

„Dziennik Gdański“ porusza w polemice ze Stanisławem Przybyszewskim powody, które wywołują tarcia pomiędzy ludnością Pomorza a urzędnictwem.

Godne zbadania są tu powody ogólne nieukontentowania, a także specjalne powody niezadowolenia z urzędników, przybyłych z innych dzielnic. Wobec tego, że w Pozańskiem te fermenty, podsycone agitacją separatystyczną endecji, wywołały już zrozumiałe zaniepokojenie opinii publicznej, warto poznać choć nieco odmiennie — nastroje Pomorza. „Dziennik Gdański“ wywiódłszy, o ile w Małopolsce (Galicyi) łatwiej było nabywać kulturę rodzimą, niż w byłym zaborze pruskim, gdzie ją zdobywać trzeba było mozolnie i potajemnie, tak pisze, wyjaśniając sprawę Małopolanom:

Nie dziw, że kultura rodzima była nam bardziej obcą, ale nie zna nas, kto twierdziłby, że serce nasze mniej gorąco biło dla Polski. Cały zastraszony ruszył się ku powstaniu w r. 1918, lecz niestety zbyt późno nauczyliśmy się karności. Gdy najlepsi z nas wócili z pruskich szeregow do domu, zostali już zaczątkiem władzy narodowej na własnej ziemi: Naczelną Radę Ludową (jak wiadomo, majoryzowaną przez endeków, Red-Nap).

Gdyby nie ona, ściśle przestrzegająca swej wyłączonej partyjnej, nie byłoby „wolnego miasta Gdańska“ ani plebiscytu górnośląskiego. Byłyby fakty dokonane. Prosimy więc tych, którzy nie znają historii naszego Pomorza, braku insurekcji u nas nie tłumaczyć brakiem poczucia narodowego. Była karność bezwzględna. A ludzie, którzy samozwanchć uchwycili ster praw w swoje ręce (dzień chwila ta będzie przeklęta po wieki!) kazali czekać, czekać i czekać! I stało się to, co się stać musiało: Ogół przejrzał, lecz przejrzał za późno. Stracił zaufanie do władzy samozwanchć, zaczął szemrać i być niezadowolonym. Zaczęło się pomala „buntowanie się“...

Gdy dawne władze poszły w odstawkę, cała nieufność, tak charakterystyczna dla ludzi naszego zaboru, przelała się odrazu na następców i t. d. Bo też rzecz prosta, ludzi dawniej ze społeczeństwa wyklętych, sprzedawczyków, dawano na starostów, ludzi z wątpliwą przeszłością narodową na zwierzchników ludziom nieskazitelny. Prędzej uznano by Niemców, niż zdrajców!

W tym czasie zaczęły na Pomorze przybywać urzędnicy galicyjscy. I teraz rozpoczęła się nagonka z dwóch stron. Społeczeństwo już nieufne, zaczęło podszczuwać sztucznie ze strony kliki, dzierżącej władzę dotychczas a zmuszonej do kapitulacji — ze strony endecko-partyjnej.

Wysuwano argumenty rozmaite, mające ubić „obcych przybyszów“ w opini publicznej, począwszy od zarzutu niechlujności, a kończąc na afeizmie (!).

Jak kłopot wszędzie prędzej wybuja od pszenicy, tak i tu poczyniono szkody niepowetowane. Dziś kwestya przedstawia się niemal beznadziejnie (?). Walka wszystkich przeciw wszystkim, chaos niebывалы — szukanie winnych, którychby można wydać tłumom na pośmiechowisko, sobie na ukojenie wezbranej żółci.

Jak u nas rozbrzmiewa hasło „precz z obcymi przybyszami“, tak w innych zaborach awanwę urządza się na „Rusaków“. — Nasz antagonizmy większe, bo my do walki bezwzględnej z wrogiem germańskim zaprawierd, z tą samą bezwzględnością walczymy dziś — ze swoimi.

Przybyszewski idealizuje niemal typ galicyjskiego Polaka. Tak robić nie wolno, chcąc dążyć do poprawy. Lżejszy coprawda umysłowo, inteligentniejszy niemal, że tak powiem, do rzeczywiście pozytywnej i twórczej pracy zdolnym będzie, gdy od nas nauczy się systematyczności, wytrwałości i sumiennosci.

Szczególnie ten ostatni przymiot jest bezwzględnie koniecznym do zaskarbięcia sobie zaufania tutejszego społeczeństwa. Jeżeli w biurach polskich w Gdańsku spotyka się nie-



zwrotu nadpłaconej kwoty z ustawowemi odsetkami można żądać w ciągu roku.

Przepisy, dotyczące byleż dzielnicy pruskiej, pomijamy. Interesowani ministrowie mają jeszcze wydać rozporządzenie normujące uprawnienia przewodniczącego urzędu rozliczającego

dla spraw najmu.

Podwyżki może żądać kamiercznik od 1 stycznia 1921 r., o ile pisemne zawiadomienie o podwyżce doręczył lokatorowi w ciągu dni 30 ogłoszenia tej ustawy (12 stycznia — 12 lutego).

Dr A. M.

## Rząd polski zawiera umowy handlowe z ministrami

„Robotnik” pisze:

„Kilkakrotnie już podawaliśmy wzmianki o niedawno zorganizowanej „Polskiej Spółce Handlu Zagranicznego”. Do spółki tej należą najgrubsze ryby naszego kapitału, a celem jej jest zmonopolizowanie w swoich rękach handlu z Rosją i Ukrainą, a w pewnych dziedzinach i z państwami zachodnimi. Któż może dać taki monopol? Oczywiście, tylko rząd. Więć dążeniem Spółki jest otrzymanie od rządu niesłychanych przywilejów, któreby zapewniły jej miliardowe zyski bez najmniejszego ryzyka i niemal bez zachodu i kłopotu. Dla naiwnej publiczności drobnomieszczkańskiej ma się szumne frazesy o zdrożności „etatyzmu” i o błogosławionych skutkach „wolnego handlu”. W rzeczywistości zaś łączy się nie do wolnego handlu — lecz do najgorszego z monopolów, do monopolu w rękach Lewiatanów kapitalistycznych, do nieograniczonego wyzyskiwania skarbu państwa i ogółu społeczeństwa przez połączone do wspólnego żerowania gromady rekinów i wielorybów kapitału.

Oczywiście Spółka stara się o to, aby mieć jak największy wpływ na rząd. Jakoż obecnie w rządzie zasiada dwóch ministrów, stanowiących część tego Lewiatana kapitalistycznego: p. Przanowski, minister przemysłu i handlu, i p. Grodziecki, nowy minister aprowizacji. P. Przanowski wprawdzie niedawno wyjaśniał w liście do „Robotnika”, że z chwilą objęcia teki opuścił Spółkę, ale, rozumie się, że taka formalność, jeżeli nawet istotnie była dokonana w stosunku p. ministra do Spółki nie zmienia.

Otóż obecnie rząd zawiera z tą Spółką, tak dobrze w rządzie reprezentowaną, umowę w sprawie zakupu zagranicą artykułów, potrzebnych wojskowości.

Według tej umowy rząd wszystkie swoje zamówienia w tej dziedzinie ma powierzać wyłącznie Spółce. Na własną rękę rząd może nabywać artykuły, potrzebne wojsku, jedynie od innych rządów, a więc t. zw. „stocki”, pozostałe po wojnie. Gdyby jednak rząd ośmielił się coś kupić od zagranicznej firmy prywatnej, to musi płacić Spółce wynagrodzenie komisowe, chociaż Spółka z zakupem tym nie ma nic do czynienia! Jest to więc monopol w najściślejszym tego słowa znaczeniu.

A komisowe, które sobie Spółka zastrzega, jest wcale niezłe. Przy sumie zamówienia do 5 miliardów marek komisowe wynosi 5%, od 5—10 miliardów 3%, powyżej 10 miliardów 2%. A więc chodzi tu o setki milionów zysku, ponieważ zamówienia wojskowe mają właśnie miliardowy rozmach.

Odrzućmy na pierwszy rzut oka widać, jak taka umowa niekorzystna jest dla skarbu. Jest przecież jasną rzeczą, że pośrednik — monopolista wcale nie będzie dbał o to, żeby zakupić jak najtaniej. Przeciwnie, w interesie Spółki będzie leżało, aby kupować drogo, bo im więcej zapłaci firmie zagranicznej, tem większe otrzyma komisowe! A któż będzie Spółkę kontrolował? Wprawdzie w zarządzie Spółki ma być komisarz rządowy, który ma operacyjnie oglądać, ale ten komisarz będzie siedział w Warszawie, podczas gdy Spółka będzie dokonywała zakupów zagranicą, wolna od wszelkiej kontroli.

Jest to więc umowa, która Spółce monopolistycznej zapewnia olbrzymie zyski, a skarbu narazi na wielkie, a niepotrzebne wydatki.

Mówi się u nas dużo o konieczności zaprowadzenia oszczędności we wszystkich działach gospodarki państwowej. Najwięcej pochłania ministerium spraw wojskowych — i tu szczególnie należałoby stosować jaknajdalej idącą oszczędność. Cóż zaś widzimy? Oto dla sprowadzania z zagranicy towarów dla wojska, tworzy się monopol prywatny, który oczywiście będzie dbał o to, aby z tych operacji osiągnąć jaknajwiększe zyski! Piękna oszczędność!

A cóż na to ministerium spraw wojskowych? Czy ono jest przyczepką do min. przemysłu i handlu i ma służyć do tego, aby tuczyć kapitalistyczne spółki ze skodą armii i jej potrzeb?

A cóż na to rząd p. Witosa? Czy rząd ten chce zasłużyć na miano rządu, najbardziej powolnego rekinom kapitalistycznym?”

## Socjaliści i komuniści w Jugosławii

Za wzorem socjalizmu niemieckiego i ostatnio francuskiego dokonał się też w Jugosławii rozłam między socjalistami a komunistami. — Przy powstaniu państwa południowo-słowiańskiego, w skład którego weszły Serbia z Czarnogórą, Chorwacya ze Sławonią, Bośnia i Hercegowina oraz słowiańskie części byleż Austrii, istniały na wszystkich tych terytoriach cztery stronnictwa socjalno-demokratyczne: serbskie, bośniacko-hercegowińskie, chorwacko-słowiańskie i słoweńskie w Krainie i dolnej Styrii. Po połączeniu się wszystkich tych krajów w jedno państwo połączyły się od razu partie serbska i bośniacko-hercegowińska w jedno stronnictwo, przy czem komunistom udało się stanąć na czele połączonej partii pod nazwą „jugosłowiańska partya komunistyczna”. Partya ta od razu zgło-

siła przystąpienie do moskiewskiej międzynarodówki Ci socjaliści w Serbii i Bośni, którzy zostali wierni dawnym hasłom, chcieli uniknąć rozdzielenia klasy robotniczej i pozostali w tym także wtedy, gdy komuniści zaczęli swobodnie zwyczajem narzucać swoje metody. Starzy członkowie odmówili jednak udziału w kierownictwie partii i nie przyjęli też kandydatury konstytuancy.

Mimo to ostateczny rozłam nie dał się uniknąć! Opozycja socjalno-demokratyczna zgromadziła siłę za patrywania w manifestacie, poczynając od komunistycznego zarządu partyjnego bez zwołania sądu i bez zapytania się kongresu wykluczono partii 80 na manifestacie podpisanych członków. Wśród wykluczonych znajdują się wszyscy serbscy przywódcy serbscy i bośniacy, którzy partię założyli i przed wojną nią kierowali, między innymi znani w międzynarodowym socjalizmie: Topalovic, Topalovic, bracia Jaksic itd. Wykluczeni założyli obecnie w Belgradzie samodzielną organizację polityczną, a na przyszły miesiąc odbędzie się pierwszy kongres nowej socjalno-demokratycznej partii Serbii i Bośni. Nowa ta partya zapowiedziała też swój udział w międzynarodowej konferencji w Wiedniu dnia 22 lutego.

Najważniejszą dla nowej partii kwestyą jest czy uda się jej utworzyć razem z socjalistami słoweńskimi i chorwackimi jedną partię na gruncie państwa południowo-słowiańskiego. Dotąd istniały wielkie różnice zdań między socjalistami słoweńskimi i chorwackimi z jednej strony serbsko-bośniackimi z drugiej strony. Socjaliści słoweńscy i chorwaccy uważali powstanie państwa południowo-słowiańskiego za rewolucję narodową, w której i klasa robotnicza wzięła udział, a w następstwie tej rewolucji wstąpił przywódcy socjalistów słoweńskich i chorwackich do pierwszego rządu nowego państwa. Natomiast socjaliści serbscy stali w najzacieśniej walce z militarystem serbskim, który rządził w nowym państwie, a temsamem byli też w opozycji wobec rządu.

Te przeciwieństwa zostały jednak wskutek dalszego rozwoju wypadków usunięte. Socjalistyczni ministrowie dawno już wystąpili z rządu, w którym nabrali przekonania, że w kraju o charakterze wybitnie rolniczym, w którym realna siła klasy robotniczej z natury rzeczy musi być nieznaczna, przez udział w rządzie nie tylko nie uskuje się dla klasy robotniczej, ale nie można nawet było przeszkodzić najbrutalniejszemu mprześladawaniom tejże klasy. Usposobienie solidarności narodowej, które ogarnęło słoweńską i chorwacką klasę robotniczą w dniach rewolucji, znikło; przeciwieństwa klasowe zastrzyły się, socjaliści przesunęli się bardziej na lewo i nastąpiło zbliżenie się między partya słoweńsko-chorwacką a serbską. Po wykluczeniu socjalistów serbskich z partii przez komunistów należy się spodziewać, że połączenie się wszystkich sił socjalistycznych w państwie południowo-słowiańskim zostanie w najbliższym czasie dokonane.

## Rozpowszechniajcie „Naprzód”!

PRZECŁAW SMOLIK  
(CZESŁAW WROCKI)

## Sześć lat na Dalekim Wschodzie

36

(Wspomnienia jeńca z niewoli rosyjskiej)

Bez wątpienia: bolszewicka propaganda odegrała swą rolę w historii powstania syberyjskiego ludu; znalazłszy już przygotowany znakomicie grunt, pomogła syberyjskiemu włościanstwu zorganizować się, — rzuciła iskrę w miny już gotowe. Lecz najlepszymi propagandzistami bolszewizmu na Syberii, i właśnie tymi, co ten najzupełniej obcy i jałowy dla bolszewizmu grunt w Syberii, właśnie dla niego doskonałe przygotowali, byli czesi z Koiczakiem i wszystkimi katami - atamanami, a zarazem i tymi, co, jak polacy, w naiwnej, dobrej wierze dali się w tę ohydny robotę wciągnąć. Zaiste — przez przedziwną ironię losu — ci właśnie najczarniejsi reakcyoniści rosyjscy, co w maju r. 1918 opatrowali przy pomocy Czechów Syberya, te istotne wymiściny carskich w Rosji porządków, zasłużyli sobie na pomnik w Rosji sowieckiej!

Przekonawszy się w ciągu kilku tygodni, że cała ta impreza, mająca nibyto za cel urządzenie

wielkiego zdrojowiska nad słono-gorzkiemi jeziorami, zakrawa raczej na żart, niż na poważne, rozumnie i konsekwentnie kierowane przedsięwzięcie, przeniosłem się do wielkiej wsi, o duże wiorsty odległej, zwłaszcza, że zima była już za plecami, i w namiocie poczynało być, nocą zwłaszcza, porządnie chłodno. We wsi urządłem ambulatoryum i małą apteczkę i rozpocząłem pracę, nie oglądając się wcale na szumnie reklamujący się „Zarząd zdrojowiska” — w namiotach na piasku... Pracę miałem trudną i niewdzięczną. Wkoło, w promieniu stu kilkudziesięciu wiorst, nie było ni lekarza, ni wykształconej zawodowo akuszerki. W kilku najbliższych wsiach, liczących od pięciu do siedmiu i ośmiu tysięcy mieszkańców, ordynowali t. zw. „rotni felczerzy”, zdemobilizowani z czasów światowej wojny żołnierze, których przypadek lub spryt zapędził w czasie wojny do szpitali w których oni pełnili funkcje sanitaryszów. Ci to spryciarze, napatrzwszy się w ciągu trzy- lub czteroletniej służby wojskowej przeróżnym drobnym lekarskim zabiegom po ambulatoryach szpitalnych, jak rwanie zębów, stawianie baniek, opatrunki, wcieranie maści itp., powracali do rodzinnej swej wsi już jako zawodowi felczerzy! i tłumili ciemny i pozabawiony pomocy lekarskiej lud pozorami leczenia ciągnąc z tej „kufuszerki” ogromne zyski.. W tych to „kolegach” znalazłem już z pier-

wszego dnia mej pracy wśród syberyjskiego włościanstwa nieprzejednanych wrogów... Nie próbowałem ich zresztą „przejednać”, gdyż uważałbym to z jednej strony za ubliżające autorytetowi wiedzy którą reprezentowałem z drugiej zaś była ponad moje siły nawet myśl szukania porozumienia z tymi pijawkami ludu. Jedynym więc wyjściem było podjęcie walki, zresztą bez nadziejszej i nie liczącej na ostateczny tryumf — już choćby dlatego, że byłem zdecydowany nie przedłużać t umego pobytu ani o godzinę, lecz wynosić się w tejsze samej chwili, gdy s anię przedemną możliwość powrotu do kraju. Drugim szkopułem, który mi pracę wielce utrudniał, była szczupłość moich środków. Apteczka, którą z wielkim trudem zebrałem, wymagała ciągłych uzupełnień i kładów, tymczasem własnych środków na ten cel nie miałem, a zarząd „zrojowiska”, który mnie tu ścigał, z dnia na dzień zbliżał się do ruiny i pomódz mi nie mógł. Opisywanie szczegółów i licznych a wielce charakterystycznych epizodów tej walki mojej z felczerami, z zarządem zdrojowiska, z ciemnotą ludu, z brakiem środków — zajęłoby zbyt wiele miejsca w moich „wspomnieniach” i wymagałoby osobnego opracowania; dla tego przechodzę od razu do drugiej fazy mego pobytu na wsi pod Altajem wśród syberyjskiego włościanstwa.

(Ciąg dalszy nastąpi).

## Wiadomości polityczne

## Z TEATRU

## KRONIKA

Kraków, 18 stycznia.

## Święto VI dywizji w Krakowie

W niedzielę witał Kraków VI dywizję t. zw. dzieci krakowskich, powracających z frontu. Już od rana zaległy rynek, udekorowany festonami i flagami, wielotysięczne tłumy ludzi, pragnących powitać żołnierzy. Po mszy w kościele Maryackim nastąpiło przy współudziale wszystkich stowarzyszeń uroczyste powitanie żołnierzy. Z ustawionej od strony ul. Szewskiej trybuny przemówił prezydent m. Krakowa Federowicz, który w krótkich słowach wyraził cześć bohaterom. Następnie por. Adler podziękował za przyjęcie, zgotowane przez Krakowian. Po przemówieniach nastąpiło dekorowanie oficerów i żołnierzy orderem „Virtuti militari”.

Z szeregów wystąpiło kilku żołnierzy, na pierśiach których gen. Linde, dowódca VI dywizji, tudzież dowódca okręgu generalnego gen. Symon zawieszali order „Virtuti militari” i krzyże waleczności. Po dekoracji rozpoczęła się defilada przed odznaczonymi oraz generacją, na której czele był gen. Szeptycki.

Po południu odbyło się przyjęcie w sali kina żołnierskiego YMCA, gdzie goszczono serdecznie żołnierzy.

## W poszukiwaniu za sprawcami zbrodni przy ul. Floryańskiej

Sprawa wykrycia sprawców morderstwa przy ul. Floryańskiej dotąd jeszcze nie została wyjaśniona. Policja krakowska goni za śladami morderców i mimo licznych aresztowań nie zdołano wpaść na właściwe nici, któreby dały pozytywne rezultaty. W niedzielę wieczór znowu aresztowano dwóch ludzi, na których ciąży podejrzenie, że brali udział w morderstwie. Do restauracji Rosego przy ulicy Siennej przybyli w niedzielę wieczorem dwaj żołnierze i ofiarowali kupcowi Grünbergowi na sprzedaż złoty zegarek damski i obrączkę złotą. Grünberg, poślapiawszy się w sytuacji, oświadczył owym osobnikom, że chciałby kupić koleżki z brylancikami, na co oferujący zegarek oświadczyli, że mu ich dostarczą. Wtedy Grünberg dał znać na strażnicę wojskową w Ryнку głównym, skąd natychmiast przybyła patrol i aresztowała obydwóch ludzi. W śledztwie zeznali, że nazywają się Nowakowscy. Jeden z nich Tadeusz służy przy 10 p. a. p., drugi zaś Antoni, jest szeregowcem 16 p. p. ziemi tarnowskiej. Zeznali oni, że zegarek kupili w Łodzi, a obrączka złota jest własnością Antoniego Nowakowskiego. Ponieważ w śledztwie Nowakowscy nie dawali jasnych odpowiedzi, przytrzymano ich na strażnicy do polednia, skąd o godz. 4 po południu przewieziono ich skutych łańcuskami, do więzienia wojskowego przy ul. Montelupich, gdzie prowadzone będzie dalsze śledztwo. Nowakowscy, jak stwierdzono, są rodzonymi braćmi, jednak nie przyznają się do braterstwa.

**Poprawienie bytu funkcjonaryszki elektrowni i gazowni miejskiej.** Wczoraj prezydent m. Krakowa ukończył pertraktację z funkcjonaryszkami elektrowni i gazowni miejskiej w sprawie polepszenia bytu robotników zatrudnionych w tych zakładach. Ustalono regulamin pracy, oraz przyjęto projekt etatu. Robotników podzielono na 4 kategorie tj. czasowych, prowizorycznych, stałych i etatowych. Porozumienie przyszło do skutku, dzięki zapobiegliwej pracy tow. posła dr Bobrowskiego.

**Stanisław Jarniński.** W poniedziałek nad ranem zmarł w Krakowie Stanisław Jarniński, dyrektor Teatru Powszechnego, przeżywszy lat 35. Zmarły był synem obywatela z ziemi sieradzkiej. Po ukończeniu politechniki lwowskiej poświęcił się Jarniński zawodowi scenicznemu. Pierwsze kroki stawiał na deskach teatrów prowincjonalnych. Kraków poznał go przed laty dziesięciu, gdy zaangażowany przez ówczesnego dyrektora teatru ludowego p. Rygięra rozpoczął pracę na deskach tego teatru. Już wtedy młody artysta okazał niezwykle talent w rolach komiczno-charakterystycznych i był jednym z filarów sceny ludowej w Krakowie. Następnie powołany do Warszawy zajął wybitne stanowisko w Teatrze Polskim, gdzie był jednym z trzech kierowników tegoż teatru i przebywał tam przez kilka lat aż do powrotu swojego na deskę teatru im. Słowackiego. Przed trzema laty, gdy zginął obywatel w zarząd oba teatry, oddano Jarnińskiemu kierownictwo Teatru Powszechnego. Pracę su-

Teatr im. Słowackiego: „Teatr cudowności” Cervantesa i „Sługa dwóch panów” Goldoniego.

Z archiwum literatury dawnych wieków wy dobył p. dyrektor Trzeński dwie komedye, wyreżyserował je starannie i wystawił z bardzo ładnymi dekoracjami.

Michał Cervantes (1547—1616) w swoim nieśmiertelnym „Don Kiszocie” stworzył satyrę na rycerstwo, przeżytek średniowiecza. I w „Teatrze cudowności” poznajemy w poecie tego samego pioniera nowożytności, odważnie rozpraszającego mroki średniowieczne światłem rozumu. Racyonalizm wieku Bacona i Kartezjusza przemówił w „Teatrze cudowności” językiem zwiastującym Voltaire’a. Cuda przedstawił tu Cervantes jako suggestyę, której ulegają głupcy, brani na kawał przez sprytnych oszustów. W tej anegdocie o wędrownym komedyjancie, który zdołał wmówić w naiwnych widzów, że widzą wywołane przezeń widma, a zatem widzą, czego nie widzą — dopatrzili się niektórzy historycy literatury tezy o potędze oddziaływania artysty na wyobraźnię publiczności, a więc niejako zapowiedzi teorii Oskara Wilde’a o stosunku sztuki do życia. W każdym razie doskonale podpatrzył Cervantes w „Teatrze cudowności” psychologię tłumy, w którym jedni z głupoty, drudzy z fałszywego wstydu przykładają się do stworzenia najnieodporniejszej legendy.

Wybornie zagrał komedyjanta Chanfalle p. Orwid, a pomagala mu zrećnie w mistyfikowaniu naiwnych p. Ordyńska. W roli karła p. Bracka po raz trzeci już miała sposobność okazać swój niezwykle talent komiczny. Gromadkę głupiej publiczności śmiesznie uosobili pp. Dobrzański, Dobiesław, Kustowski i Puchalski.

W epokę rokoko przenosi nas Carlo Goldoni (1707—1793), reformator teatru włoskiego; usunął on dawną „commedię del arte”, przejąwszy z niej do swego teatru zasadnicze typy. Umysł realistyczny, opromieniony złocistą pogodą niewyczerpanego humoru, jest nam Goldoni znacznie bliższy niż Moliere, któremu nie dorównał w sile charakterystyki, przewyższając go jednak wielostronnością swej obserwacji życia i ludzi.

W jego komedii o słudze, który dwom panom służył, rozwesela publiczność beztróskim humorem Truffaldino, mieszanina błazna i franta. Od komika, grającego tę rolę, zależy powodzenie całej sztuki. P. Miarczyński był bardzo dobrym Truffaldinem; gdyby jeszcze w dodatku miał pogodny uśmiech błazeńskiego humoru, kreacja ta byłaby zupełnym arcydziełem.

Z reszty figur na szczególne wyróżnienie zasługują pp. Guttaer i Senowski za dostrojenie się do tonu komedii, p. Lityńska za zgrabną sylwetę subretki i p. Klońska, która w roli Beatryczy przebranej za mężczyznę, ujawniła wdzięk i siłę swego talentu.

Przemysł, styliowy obrazek odtaięzonego menueta zakończył tę komedję, o której powodzeniu świadczyły częste wybuchy żywiołowego śmiechu wśród publiczności.

Podnieść jeszcze trzeba piękną oprawę, daną tej sztuce przez p. Wierciaka, zwłaszcza dekorację drugiej odsłony z ślicznym widokiem Wenecji.

Emil Haecker.

## Składki

Na plebiscyt: Jan Wolf Drohobycz mk 500.

## Nowa podwyżka cen robót krawieckich.

Na zebraniu majstrów krawieckich została przyjęta podwyżka cen dla robotników krawieckich następująco: od 1 grudnia 1920 o 42% zaś od 1 stycznia 1921 o 35% o ważności do dnia 1 go lutego 1921 i w tym stosunku zostały podwyższone ceny robót krawieckich dla klientów.

Starszy cech: Fr. Macnarowski.

## Już wyszła z druku

## Ustawa o ochronie lokatorów

Wszędzie do nabycia.

Cena 20 mk. Dla odsprzedawców 25%, opustu. Zamawiać można tylko za gotówkę u wydawcy: Marian Hupcz, biuro dzienników i ogłoszeń, Kraków, ul. Jagiellońska 7.

**Reorganizacja armii polskiej.** Najwyższa komisja wojskowa, do której pod przewodnictwem Józefa Piłsudskiego należą ministrowie Sosnkowski, szef sztabu gen. Rozwadowski, gen. Hydz-Smigły, Sikorski, Skierski, Latinik i Szeptycki opracowuje plan reorganizacji armii. Natychmiast dowództwo ma być połączone z ministerstwem spraw wojskowych.

**Zmiany w ministerstwie robót publicznych.** Podsekretarz stanu w ministerstwie robót publicznych p. Dudek ustępuje ze swego stanowiska. Jako następcę wymieniają inż. Rybczyńskiego, profesora politechniki warszawskiej.

**Pomyślny obrót rokowań w Rydze.** „Neues Wiener Tagblatt” zamieszcza wywiad z radcą legacyjnym poselstwa polskiego w Wiedniu drem Maryanem Henzlem. Radca legacyjny dr M. Henzel powiadał między innymi: Polityka zagraniczna Polski stoi obecnie pod znakiem oficjalnych zaproszeń Naczelnika państwa Piłsudskiego do Paryża, z drugiej zaś strony pod znakiem rokowań w Rydze, które wprawdzie toczą się zwolna, ale naogół przybierają obrót pomyślny. Oficjalne zaproszenie, doręczone naczelnikowi Piłsudskiemu, jest bezwzględnie ważnym faktem politycznym i powinno być uważane jako wielki sukces polskiej polityki zagranicznej. Od pewnego czasu odnosi się wrażenie, jakoby pewne koła polityczne za granicą stały się w sprawie zawarcia pokoju niecierpliwsze, niż strony bezpośrednio zainteresowane. Sfery te zapominają, że już samo ułożenie tekstu i zredagowanie postanowień traktatu pokojowego wywołuje wielkie techniczne trudności. Coraz więcej pojawiające się alarmujące pogłoski o rzekomem niebezpieczeństwie nowej wojny polsko-bolszewickiej, są przesądzone, na wojny polsko-bolszewickiej, są przesądzone, na co należy z naciskiem zwrócić uwagę. Zawarcie pokoju może się opóźnić o parę tygodni, ale nie ma najmniejszego powodu do jakiegos pesymizmu. Prawdą może jest, że Rosja sowiecka, aby się wogóle utrzymać, pozostała wierna swemu programowi rewolucjonizowania świata, również jednak prawdą jest, że Rosja sowiecka dzisiaj potrzebuje bezwarunkowo pokoju z Polską. Polska sama natomiast jest silnie zdecydowana poświęcić wszystkie swoje siły odbudowie gospodarczej i społecznej. Nie omieszka ona niczego uczynić, aby umożliwić rychłe ukończenie rokowań.

**Pozycjonie we Francji.** Peret, przyjmując propozycję prezydenta republiki w sprawie utworzenia gabinetu, miał zamiar utworzyć gabinet narodowej jedności, aby wszystkie wielkie siły polityczne narodu uruchomić. Życzeniem jego było zapewnić sobie współpracę Poincarégo i Brianda. Taksamo pragnął pozyskać Vivianiego, atoli, mimo wszelkich przedstawień nie uda o mu się przelamać uporu, Viviani odmówił bowiem ze względów osobistych. Peret zaproponował tekę skarbu Poincarému. Poincaré odmówił tej propozycji, zaznaczając, że obrałby chętnie tekę spraw zagranicznych. Po swoim powrocie do pałacu Bourbońskiego złożył Peret wizytę Briandowi, który również wybrał portfel spraw zagranicznych. Około wieczora nie zapadła jeszcze żadna decyzja. Następnie udał się Peret do pałacu Elizejskiego, aby poinformować prezydenta o stanie rokowań, które będą kontynuowane wieczorem i dnia następnego.

Peret, rzekł się misji utworzenia gabinetu z tego powodu, że wysiłki w celu pozyskania osobistości takich, jak Poincaré i Viviani spełzły na niczem. Peret uważa konieczność tych mężów stanu za konieczną w gabinecie, jeżeli gabinet ten ma mieć charakter prawdziwie narodowy. Z pośród osobistości powołanych do Eliseum na zaproszenie Milleranda, Jonart również musiał odmówić, ponieważ wsiada dzisiaj na okręt celem udania się do Egiptu. Peret mimo odmówienia utworzenia gabinetu prowadził w dalszym ciągu narady z różnymi osobistościami politycznymi. Popołudniu złożył wizytę Millerandowi i zaproponował mu Poincarégo i Briada jako kandydatów do utworzenia gabinetu. Millerand wezwał natychmiast Brianda i odbył z nim konferencję, którą musiał jednak przerwać celem udania się na posiedzenie Akademii, gdzie wygłosił mowę na cześć swojego poprzednika adwokata Sabotiera.

**Potrzeba chłopców do roznoszenia „Naprzodu” za stałą pensją**  
Wiadomość w administracji: „Naprzodu”  
Dunajewskiego 5.



**Katastrofa hydroplanu polskiego.** W Pucku wskutek zepsucia się motoru podczas lotu spadł do morza hydroplan polski. Zdolano uratować wszystkich pasażerów oprócz podporucznika Gąsowskiego i starszego marynarza Ostrowskiego, którzy utonęli.

**Zamordowanie atamana.** „Gazeta Poniedziałkowa” dowiaduje się z Kalsza, że w obozie dla jeńców armii generała Bałachowicza w Szczytnie został zamordowany przez uduszenie ataman I-kra. Morderstwa dopuścili się żołnierze Rosyjanie.

## TELEGRAMY

z dnia 18 stycznia

### Gabinet Brianda

**Paryż.** (PAT) Briand zakomunikował prezydentowi Millerandowi o definitywnym utworzeniu gabinetu, którego skład jest następujący: Prezydium i sprawy zagraniczne Briand, sądownictwo Bonnevay, sprawy wewnętrzne Marrud, wojna Barthou, marynarka Guisthau, finanse Doumeigue, oświata Berard, rolnictwo Lefevre, handel Dior, praca Daniel Vincent, emerytury Maginot, roboty publiczne Le Trocquer, zdrowie publiczne Leredu, kolonie Sarcelin, terytoria oswojone Louchard. Po opuszczeniu pałacu elizejskiego przystąpił Briand wraz z swoimi współpracownikami do zamianowania z podsekretarza stanu.

**Paryż.** (PAT) Prasa wita Brianda, który poraz pierwszy został powołany do utworzenia gabinetu i podnosi, że jego usiłowanie udało się w najkrótszym czasie znaleźć współpracowników.

**Paryż.** (PAT) „Petit Journal” donosi, że rząd przedstawi się parlamentowi we środę albo we czwartek. „Petit Parisien”, zauważa, że szybkość i zdecydowanie, jaką Briand okazał, jest dobrą przeczecią na przyszłość. Capus pisze, że Millerand znalazł doskonałe rozwiązanie, powierzając utworzenie gabinetu Briandowi, który jest jednym z wybitniejszych w naszej epoce.

Herve w „Victoire” wita objęcie ministerstwa spraw zagranicznych przez Brianda.

**Paryż.** (PAT) Briand przedstawił swój program. Powie, że on: Nie możemy uprawiać polityki daleko idącej, musimy ustalić suny, które nam Niemcy mają wypłacić, musimy określić wysokość rat rocznych, które dla nas przypadają w złocie, gotówce itd. Przedewszystkiem musimy z aliantami dojść do porozumienia, aby spożytkować weksle dostawione przez Niemcy i wprowadzić je w obieg.

### Apel francuski do stronnictw niemieckich

**Paryż.** (PAT) „Temps” pisze w artykule o granicznej polityce Francji, że Francja powinna się porozumieć, by jej uasadnione żądania znalazły w samych Niemczech poparcie u tych stronnictw, które raczej wolałyby mieć kraj swój pod rządami demokracji i pokoju, aniżeli wykluczyć Niemców ze wspólnoty narodów i doprowadzić je do tego, by się skupiły około partii rewolucyjnej.

### Demonstracje komunistyczne

**Berlin.** (PAT) W sobotę odbyła się uroczystość komunistów w rocznicę zamordowania Karola Liebknechta i Roży Luxemburg. W uroczystości wzięło udział około 8000 osób. Słona agitacja przywódców radykalnych, którzy pragnęli doprowadzić do wszczęcia strajku, nie miała powodzenia. Różni mówcy atakowali ostro rząd i żądali jego usunięcia. Uformował się pochód w licząc około 6000 osób i maszerował, śpiewając pieśni rewolucyjne, wzdłuż ulicy „Pod Lipami”, poczem skierował się pod poselstwo rosyjskie, wznosząc tamże okrzyki na cześć republiki sowieckiej. Kiedy demonstranci zostali przez policję wyparci na Wilhelmstrasse, padł strzał, po którym nastąpiło kilka innych. Tym rozproszył się w popłochu. Wezle dotychczasowego strajku została jedna kobieta zraniona w brzuch, a pewien młody człowiek zabity kulą rewolwerową. Nazwisk ofiar nie można było stwierdzić. Trzech młodych ludzi zostało również rannych.

**Berlin.** (PAT) W Królewcu przyszło do manifestacji komunistycznych na rzecz Karola Liebknechta i Roży Luxemburg, przy czem policja zrobiła użytek z broni. Paro wale ofiar.

## Przed plebiscytem na Górnym Śląsku

General Lerond o plebiscycie

(PAT) Bytom, 17 stycznia.

General Lerond, przewodniczący międzysojuszniczej komisji plebiscytowej, oświadczył, że komisja rządząca uważa za swoje pierwsze zadanie przeprowadzenie głosowania ludności na Górnym Śląsku bezstronnie i sprawiedliwie. Równocześnie ukazała się nowa odezwa polskiego komisarza pociągów Korfantego, który dąży także do tego celu. Wobec tego uważa on wszelki terror za niemożliwy i niedopuszczalny. Wszelkie kwestye, nieobjęte regulaminem, rozstrzygają m. aradażne czynniki w uwzględnieniu powyższego oświadczenia i obowiązku komisji koalicyjnej.

Gdańsk popiera Niemców

(PAT) Gdańsk, 17 stycznia.

„Gazeta Gdańska” donosi, że za zezwoleniem senatu odbędzie się w Gdańsku kwestia domowa na korzyść niemieckiego plebiscytu na Górnym Śląsku.

Żale niemieckie

(PAT) Katowice, 17 stycznia

Niemieckie koła polityczne na Górnym Śląsku przesyłały komisji koalicyjnej i konferencji ambasadorów notę, w której przypominają, że komisja obejmując zarząd Górnym Śląskiem zapowiadała erę wolności i sprawiedliwości i przyrzekła, że będzie bez litości prześladowała szerzących niepokoje na Górnym Śląsku przybierają coraz większe rozmiary. Ludności cywilnej zabiera się broń, a bandytyzm triumfuje. Od 1 września ub. r. 55 ludzi zostało zabitych na obszarze plebiscytowym. Granice do Polski są otwarte i niestrzeżone, przez granice te uciekają bandyci. Komisja posiada 15 tysięcy żołnierzy, 5500 policji plebiscytowej

### Niemiecka wymówka

**Moskwa.** (PAT) Ponieważ Niemcy prosiły o pozwolenie zatrzymania artylerii w twierdzach i o wzmocnienie stałego wojska ze względu na możliwość wojny rosyjsko polskiej, delegat rosyjski w Berlinie Kopp oświadczył oficjalnie, że rząd sowiecki dąży wszelkimi sposobami do pokoju i sądzi, że również i Polska tego sobie życzy.

### Z kongresu socjalistów włoskich

**Paryż.** (PAT) Na kongresie socjalistycznym w Liornie przywódcą socjalistyczny, przedstawiając program komunistyczny, oświadczył, że masy włoskie nie są jeszcze dojrzałe do rewolucji.

### Pogłoski o zamachu na Lenina

**Praga.** (PAT) „Narodni Listy” zamieszczają depeszę iskrową z Moskwy donoszącą, że „Izwestia” potwierza wiadomość o zamachu bombą na Lenina. Zamachu dokonano w czasie ósmego kongresu sowieków. Sprawcy rzucili bombę na automobil Lenina. 6 żołnierzy z eskorty i trzech przechodniów zginęło od wybuchu bomby, a 30 osób odniosło rany. Sprawcy zbiegli i dotąd nie udało się ich wyśledzić.

### Zakaz strejków w Rosji

**Poldhu.** (PAT) Radio. Do Sztokholmu donoszą z Moskwy, że rząd sowiecki zakazał strejków. Strejkujący będą skazywani na 5 lat więzienia, a rodziny ich będą pozbawione kart żywnościowych.

### Ofenzywa bolszewicka przeciw Rumunii

**Budapeszt.** (PAT) Węg. biuro kor. donosi: Jeden z głównych generałów armii Wrangla, Maruszewski, który schronił się do Budapesztu, oświadczył, że ofenzywa bolszewicka na wiosnę będzie prawdopodobnie skierowana przeciw Rumunii. Natomiast wątpliwym jest, aby bolszewicy atakowali Polskę po dozwoleniu niepowodzenia, ich celem będzie możliwość uzyskania kontaktu z Czechosłowacją, której teren jest już zupełnie dojrzały do przyjęcia bolszewizmu.

### Persya zagrożona przez bolszewików

**Paryż.** (PAT) Ministerstwo spraw zagranicznych dowiaduje się, że szacha perski opuścił Teneran

i przeszło 17.000 żandarmów miejskich i policji niemieckiej, Komisja koalicyjna ma przeto możliwość położenia kresu tym stosunkom.

Władze plebiscytowe

(PAT) Bytom, 17 stycznia.

Rozdział 31-szy regulaminu plebiscytowego zawiera przepisy o władzach plebiscytowych, ustanowionych dla plebiscytu. W artykule XI regulaminu komisja rządząca ustanawia dla plebiscytu następujące władze: 1) w każdej gminie gminny komitet plebiscytowy partykietyczny, w skróceniu nazwany komitetem partykietycznym; 2) dla każdego obwodu głosowania biuro głosowania (komitet partykietyczny); 3) w każdym powiecie międzysojuszniczym biuro plebiscytowe, w skróceniu nazwane biurem międzysojuszniczym. Artykuł XXI regulaminu zawiera przepisy, że w skład komitetu partykietycznego i biur głosowania oraz w skład biur międzysojuszniczych nie mogą wejść: 1) Urzędnicy w czynnej służbie bez względu na to czy należą do urzędników rzeszy niemieckiej, państwa pruskiego, prowincji, regencji powiatu albo gminy; 2) Członkowie magistratu, przełożeni gmin i przełożeni obszarów dworskich; 3) Doradcy techniczni, ustanowieni przez komisje rządzące, aby czuwać nad interesami ludności polskiej; 4) Duchowni różnych wyznań w czynnej służbie.

Rejestracja Górnoszlązaków w Polsce

(PAT) Warszawa, 17 stycznia.

Dzienniki podają: Min. sp. aw wewn. poleciło wszystkim gminom udzielać potrzebnej pomocy osobom delegowanym przez komitety plebiscyt. górnoszląskie, dla przeprowadzenia powołanej rejestracji Górnoszlązaków, zamieszkałych na terenie byłego Królestwa Polskiego.

w chwili, gdy miasto zostało ewakuowane przez załogę angielską i udał się wraz z wojskiem do Sztuz.

### Ograniczenie zbrojeń w Ameryce

**Poldhu.** (PAT) Radio Z Waszyngtonu donoszą, że senat Stanów Zjednoczonych uchwalił 34 głosami przeciwko 28 zredukowanie armii do 130 000 ludzi. Stało się to wbrew życzeniu gen. Peishinga, który domagał się najmniej 200.000 ludzi.

### Katastrofy

**Poldhu.** (PAT) Radio W sobotę rano spłonęły w Londynie zakłady Vacuum Oil Company, w którym nagromadzone były dwa miliony galonów ropy. Aresztowano jednego podejrzanego, a dwóch jeszcze szuka policja.

**Poldhu.** (PAT) Radio Urzędowo donoszą, że statek „Capania”, własność przedtem towarzystwa Cunard, zatonął.

We czwartek dn. 20 stycznia 1921

## ROŻA ETKIN

genialna 16 letnia pianistka

Bilety sprzedaje księgarnia Krzyżanowskiego.

## Plebiscyt na Górnym Śląsku

wymaga

wielkiej ofiarności całego narodu.

Wieniądże przyjmują: Towarzystwo Obrony Kresów Zachodnich, Kraków ul. Retoryka 5, filia Banku przemysłowego, administracje dzienników.

Towarzysze! Czytajcie i kolportujcie  
wydawnictwa P. P. S.

## Przegląd społeczny

O pracę dla zdemobilizowanych żołnierzy. Państwowy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Podzamcze 1. 30, apeluje do właścicieli przedsiębiorstw zarobkowych, by zgłaszali wszelkie zapotrzebowanie robotników i urzędników celem zapewnienia pracy zdemobilizowanym żołnierzom.

Zjazd inspektorów pracy. W Warszawie obradowali w ubiegły piątek inspektorowie pracy, którzy zjechali się w liczbie 28-miu. Inspektorowie jednogłośnie oświadczyli, że o ileby weszło w życie rozporządzenie z 22 października ub. r. o uzależnieniu inspekcji od wojewodów i starostów, działalność jej stałaby się bezcelową i bezużyteczną. Wobec tego oświadczyli, że, jeżeli rozporządzenie to nie będzie cofnięte, podadzą się do dymisji. Zjazd przyjął w tej sprawie następującą uchwałę: „Zważywszy, 1) że historia rozwoju inspekcji pracy w krajach zachodnio-europejskich wykazuje systematycznie dążenie do uzyskania dla inspekcji jak największej samodzielności oraz faktycznego uniezależnienia od władz lokalnych administracyjno-politycznych, 2) że rozporządzenie wykonawcze ministra pracy i opieki społecznej w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych z dnia 22 X. 1920 r. w przedmiocie zatwierdzenia instrukcji dla departamentów pracy i opieki społecznej w urzędach wojewódzkich uzależnia inspekcję pracy od czynników administracyjnych; 3) że uzależnienie inspekcji w naszych warunkach przy młodej, niewyroboionej organizacji władz lokalnych administracyjno-politycznych grozi utratą zaufania warstw pracujących, oraz uniemożliwieniem działalności inspektorów w dziedzinie łagodzenia konfliktów między pracownikami, a pracodawcami drogą przestrzegania ustaw ochronnych; inspektorowie pracy, zebrani na zjeździe w dniu 15 stycznia 1921 r. dalszą swą pracę w wytworzonych warunkach uważają za bezcelową i proszą pana ministra w interesie państwa o przedsięwzięcie stosownych kroków celem zmiany istniejącego stanu rzeczy“.

Minister zapewnił, że dotoży wszelkich starań,

aby rząd uczynił zadość tej uchwałie. Następnie rozważano projekt ustawy o inspekcji i sprawę podwyżki rent ubezpieczeniowych.

W sobotę zjazd obradował nad sprawą pośredniczenia w zatargach między przedsiębiorcami a robotnikami oraz nad wolnymi wnioskami.

## Stowarzyszenia i zgromadzenia

Posiedzenie zarządu wraz z mężami zaufania związku rob. dzw. odbędzie się 18 bm. o godz. 6 wieczór. Sprawa akcyi cennikowej.

Za zarząd F. Pawłowski.

Posiedzenie grupy Związku metalowców w Krakowie odbędzie się we wtorek 18 bm. o godzinie 6 wieczór. Sprawy bardzo ważne, upraszam o iaskawe przybycie całego Zarządu.

Za Zarząd: Hoffmann.

Walne Zgromadzenie Związku zawodowego pracowników tramwajowych odbędzie się 22 go stycznia o godz. 9 wieczór w nowej lakierni tramwajowej w Krakowie z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) Sprawozdanie z czynności Zarządu; 3) Sprawozdanie kasowe; 4) Sprawozdanie komisji kontrolującej; 5) Wybór nowego Zarządu; 6) Wybór członków sądu polubownego; 7) Wnioski i interpelacje. W razie braku kompletu, odbędzie się drugie zgromadzenie o godz. 10 w nocy z tym samym porządkiem dziennym bez względu na ilość obecnych; a uchwały na tymże zapadłe będą prawomocne.

Laszezyk Maryan, przew. Wiśniewski Wł. sekretarz.

Robotnicy urzędów gospodarczych W. P. w Krakowie, Podgórzu Zabłociu, Podgórzu Płaszowie, Podgórzu-Wisła, magazyn pościeli, koszar Sobieskiego, inżynierzy, budownictwa odbędą dnia 23 bm. o godz. 2 popoł. wspólne zgromadzenie w sali związków zaw. przy ul. Dunajewskiego 5. Porządek dzienny: 1) Informacje o nowym ubezpieczeniu w kasach chorych i znaczenie tegoż ubezpieczenia, 2) sprawy organizacyjne i działalność Zarządu, 3) interpelacje i wnioski. Uprasza się o liczny udział wszystkich robotników i robotnic.

## REPERTUAR

Teatr im. Jul. Słowackiego

Wtorek: „Teatr cudowności“, „Sluga dwóch panów“.  
Środa: „Orlątko“.  
Czwartek: „Teatr cudowności“ i „Sluga dwóch panów“.  
Piątek: „Orlątko“.  
Sobota: „Teatr cudowności“ i „Sluga dwóch panów“.

Niedziela popoł.: „Betleem“ Rydla;  
wieczorem: „Zmierzyć król. Madagaskaru“.

Teatr „Bagatela“

Wtorek: „Dwójka hultajska“.  
Środa: „Dwójka hultajska“.  
Czwartek: „Mandaryn Wu“ (nowość), gościnnie występ p. K. Kamińskiego.

Teatr powszechny

Wtorek: „Major ulanów“.  
Środa: „Major ulanów“.  
Czwartek: „Major ulanów“.  
Piątek: Wieczór Rity Sacchetto.  
Sobota: Popołudniu „Krakowiacy i górale“ (dla uczniów Akad. handlowej) — wiecz. „Lalka“.  
Niedziela: Popołudniu „Przewodnik tatrzański“ — wiecz. „Intryga i miłość“.

Operatka w Nowoszlach

Wtorek: „Szalona hrabianka“.  
Środa: „Szalona hrabianka“.  
Czwartek: „Szalona hrabianka“.

Wykłady w Domu artystów (plac św. Duchy) w zarządzie krakowskiego Związku literatów  
Początek o godz. 8 wieczór.

Niedziela: J. Flach: „Taniec w teatrze. a na sali balowej“.

Wtorek: J. Flach: „Gwiazdy teatralne“ cz. VIII: Kazimierz Kamiński.

Kollegium wykładów naukowych (Rynek główny Linia A-B L. 39)

Wtorek: Józef Wittlin: Wieczór poetycki (autorski).  
Odczyty w Muzeum przemysłowym im. dra Baranieckiego:

Środa, 19 bm.: Inż. Zygmunt Sałewicz: Przemysł włókienniczy, cz. I. (surowce i przedziałnictwo).

## Warsztaty Sp. Akc. „Auto-Motor“

Kraków, Dębniaki, Barska 12. Tel. 153°

wykonują wszelkie roboty z zakresu mechanicznej obróbki metali (toczenie, frezowanie itd.).

### Zakład przemysłowy

poszukuje pokoju umeblowanego dla majstra warsztatowego. Dziennica obojętna. — Zgłoszenia pod „Skrytką pocztową 101. Kraków. Główna poczta“.

### Akademia Sztuk Pięknych w Krakowie

poszukuje modeli za dobrem tygodniowym wynagrodzeniem. Blizszych informacji udzieli kancelarya Akademii.

### Z czeladników szewskich I klasy

poszukuje firma Scharfer, Podgórze, Rynek 17.

### Wielka rafinerja

w pobliżu Krakowa, poszukuje

ukwalifikowanego szefera. Warunek: dłuższa praktyka w warsztatach mechanicznych. Mieszkanie i aprowizacja zapewnione. Zgłoszenia pod „Rafinerja“ do Działu inseratów. „Naprzodu“, Kraków, Grodzka 13.

### Najtańszy skład drzewa opałowego

firmy Wł. Grabowskiego

poleca drzewo suche rąbane i w łupkach z odniesieniem do piwnicy po najniższych cenach.

Kraków, ul. Starowińska 83.

KTO RAZ SPROBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NAJLEPSZA PASTA DOBUWA JEST MARY



ŻADAC WSZĘDZIE!

Pasta „MARY“ dzięki swym właściwościom chemicznym czyni skórę odporną na wilgoć, zapobiega pękaniu i natąże obuwiu pianny polysk.  
Przedstawiciel na Małopolskę: Dom Handlowy Jakob Verständig w Rzeszowie, ul. Zamkowa nr. 6.

### Do służby

wartowniczej, poszukuje się kilkunastu ludzi z dobrymi świadectwami. Zakład Czowania, Kraków, Rynek gł. 22. I. p., między 3—4.

### Potrzeba zaraz

za dobrą płacą wedle umowy kilku zdanych czeladzi blacharskich oraz uczniów. Zgłoszenia do Wytwórni przedmiotów blaszanych „Skala“, Kraków, ul. Długa 38 (dawniej „Zar“).

### Ważne P. T. Rolnicy!

Z powodu trudności przewozowych oraz braku wagonów

najwyższy czas zamawiać obecnie pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych nawozów, by takowe na czasie otrzymać, KALIT, SOLE POTASOWE wysoko procentowe, GIPS nawozowy, bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie uprawy i do każdej gleby. Dostarcza tylko całowagonowe posyłki każdego gatunku

### materyały budowlane:

wapno, cement, gips murarski i sztukaterski, dachówka asbestowa „ASBIT“ i t. p., wszystko tylko w ładunkach całowagonowych 5043

KONICZYNE CZERWONA, TYMOTKĘ I INNE NAJLONIA CZĘŚCIOWO

z szybką dostawą poleca firma protokołowana

„JAN BODUCH“

Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucznych, Zywiec, Rynek 22, obok kościoła łarn.

## Konkurs.

Magistrat miasta Piotrkowa ogłasza konkurs na dwie posady lekarzy miejskiego i szkolnego.

Pobory miesięczne dla każdego wedle umowy do 10.000 Marek oraz deputaty urzędników magistrackich. Zgłoszenia z odpisami świadectw i curriculum vitae przyjmuje Magistrat do dnia 10 lutego b. r. Wiek nieprzekraczalny 45 lat.

Prezydent miasta: Jan Wallas.

Wielka fabryka w pobliżu Krakowa poszukuje

zdolnego i samodzielnego ogrodnika.

Posada do objęcia natychmiast. Mieszkanie i aprowizacja zapewnione. Zgłoszenia pod „R. T.“ do Działu inseratowego „Naprzodu“, Kraków, Grodzka 13.

Kraków „PRAD“ Golebia 3 posada na składzie:

Dynamo maszyny prąd stały.	Motory prądu stałego.
1 15 K. W. 230 Volt	1 6 K. P. 220 Volt
1 65 K. W. 230 „	1 3,5 K. P. 220 „
1 4 K. W. 230 „	2 1 K. P. 220 „
1 3 K. W. 220 „	2 1,5 K. P. 220 „
1 5 K. W. 110 „	1 2 K. P. 110 „
1 4 K. W. 110/220 Volt	1 5 K. P. 110 „
2 25 K. W. 115 „	1 2,5 K. P. 120 „
1 5 K. W. 65 Volt	1 4,5 K. P. 440 „
	1 2 K. P. 440 „
	1 1 K. P. 440 „
1 przetwornica 110/65 Volt 60 amp.	
15 motorków i wentylatorów na różne napięcia.	
1 tokarnia w dobrym stanie 3 m. dług.	
1 motor prądu zmiennego 9,5 K. P. 3 × 110 Volt.	
1 „ „ „ 6, 8 K. P. 3 × 120 Volt.	
20.000 m. przewodnika miedz. w gumie różnych przekrojów.	